enegrecimento no gás de escapamento de motor de combustão interna, utilizando a

escala de Ringelmann reduzida. Utilizou – se o método de aceleração livre, para

uma simples e rápida avaliação do estado de manutenção de motores ACI ciclo

Diesel.

Foram monitorados 137 (cento e trinta e sete) máquinas/veículos movidos a

diesel do empreendimento, e pelo laudo de avaliação, todos os veículos estavam

dentro dos limites aceitáveis pela a Deliberação Normativa COPAM nº 11, de 16 de

Dezembro de 1986.

Plano de comunicação e Programa de Educação Ambiental